
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROGETTI E INTERVENTI DI INTERESSE REGIONALE FINALIZZATI ALLA 

GESTIONE INTEGRATA DEGLI INTERVENTI TRA AREA SOCIALE E 
SOCIOSANITARIA: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
PROGETTI FORMATIVI RIVOLTI ALLE FAMIGLIE DELLE PERSONE DISABILI 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Katja Avanzini 
 

DECRETO n. 296 del 04/05/2023



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Viste le seguenti leggi Regionali: 

- n. 3 del 12/03/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale”;  

- n. 33 del 30/12/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”; 
- n. 23 del 11/08/2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 

Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità);  

- n. 22 del 14/12/2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 
 

Vista la D.G.R. 6387 del 16/05/2022 “Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2022”; 
 
Richiamate le note regionali: 

- prot. n. J2.2022.0017938 del 28/06/2022, relativa all’attuazione della D.G.R. 6387 del 
16/05/2022 “Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022” 
– Progetti ed interventi di interesse regionale; 

- prot. n. J2.2022.0024540 del 10/08/2022 con cui si concede alle ATS la possibilità di 
proporre e realizzare progettualità, utilizzando le risorse disponibili nel bilancio 
aziendale di natura sociale, finalizzate a favorire l’adozione di modelli organizzativi di 
gestione integrata e coordinata degli interventi tra l’area sociale e socio-sanitaria ed in 
particolare, nell’ambito dell’area di investimenti per l’infanzia e supporto alla 
genitorialità, le proposte potranno riguardare anche la possibilità di scorrere la 
graduatoria approvata per i centri per la famiglia di cui alla D.G.R. n. 5955/2022; 

- prot. n. J2.2022.0041379 del 19/10/2022 con cui, verificata la coerenza con le 
indicazioni regionali si autorizza l’utilizzo delle risorse per la realizzazione dei progetti 
ed interventi di interesse regionale, trasmessi con pec prot. 63826 del 29/07/2022; 

 
Richiamato altresì il Decreto ATS Val Padana n. 11 del 12/01/2023 “Approvazione progetti e 
interventi di interesse regionale finalizzati alla gestione integrata degli interventi tra area sociale 
e sociosanitaria”; 
 
Evidenziato che il progetto “Nuovi strumenti a supporto della disabilità” prevede la realizzazione 
di percorsi di formazione ed accompagnamento rivolti ai famigliari delle persone con disabilità e 
di una mappa dei sostegni attivabili lungo il ciclo di vita della persona con disabilità; 

 
Ritenuto opportuno affidare la realizzazione degli interventi, di cui sopra, a partenariati con ruolo 
di Ente Capofila svolto da una Ambito Territoriale, eventualmente per il tramite della propria 
Azienda Speciale/Consorzio oppure da un Ente del Terzo Settore; 
 
Ritenuto pertanto di approvare e pubblicare l’Avviso di manifestazione di interesse per progetti 
formativi rivolti alle famiglie delle persone disabili, di cui all’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che le domande per la partecipazione all’avviso di cui sopra dovranno essere 
presentate, a mezzo pec, entro e non oltre il termine previsto dall’Avviso; 
 
Precisato che le risorse disponibili per il finanziamento dei progetti sono pari ad € 30.000,00 e 
che il contributo di ATS Val Padana per ogni progetto è concesso fino ad un massimo di € 
5.000,00; 
 
Ritenuto infine di istituire apposita Commissione interna all’ATS per la valutazione dei progetti 
pervenuti, così composta: 

- Dott.ssa Katja Avanzini, Dirigente Sociologo in servizio presso la S.C. Integrazione delle 
Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato; 

- Dott.ssa Tamara Agosti, Dirigente Psicologo in servizio presso la S.C. Integrazione 
delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

- Sig.ra Elena Maggi, Educatore Professionale in servizio presso la S.C. Percorsi per la 
persona, la famiglia e la genitorialità o suo delegato; 

- Dott. Filippo Scagliarini, Referente amministrativo della S.C. Integrazione delle Reti 
territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato; 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Katja Avanzini in qualità di Responsabile del procedimento 
amministrativo e del Dott. Salvatore Speciale, Direttore Dipartimento PIPSS, in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;  
 
Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A  
 

per le motivazioni indicate nelle premesse: 
 

1. di approvare e pubblicare l’Avviso di manifestazione di interesse per progetti formativi rivolti 
alle famiglie delle persone disabili, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. che le domande per la partecipazione all’avviso di cui sopra dovranno essere presentate, a 
mezzo pec, entro e non oltre il termine previsto dall’Avviso; 

 
3. di dare atto che le risorse disponibili per il finanziamento dei progetti sono pari ad € 

30.000,00 e che il contributo di ATS Val Padana per ogni progetto è concesso fino ad un 
massimo di € 5.000,00; 

 
4. di istituire apposita Commissione interna all’ATS per la valutazione dei progetti pervenuti, 

così composta: 
- Dott.ssa Katja Avanzini, Dirigente Sociologo in servizio presso la S.C. Integrazione 

delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato; 
- Dott.ssa Tamara Agosti, Dirigente Psicologo in servizio presso la S.C. Integrazione 

delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato; 
- Sig.ra Elena Maggi, Educatore Professionale in servizio presso la S.C. Percorsi per 

la persona, la famiglia e la genitorialità o suo delegato; 
- Dott. Filippo Scagliarini, Referente amministrativo della S.C. Integrazione delle Reti 

territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato; 
 

5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 30.000,00, è 
coperto dai residui del Bilancio sociale, debitamente accantonati, come da autorizzazione 
regionale prot. j2.2022.0041379 del 19/10/2022, in premessa riportata, e precedentemente 
assunto con Decreto ATS n. 11/23 e verrà registrato al competente conto di costo del 
Bilancio Sociale di questa Agenzia per l’anno 2023; 
 

6. di demandare alla S.C. Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi 
Nazionali gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto;  
 

7. di disporre a cura della S.C. Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


